

**Amenajarea teritoriului (trotuar
pietonal), pe terenurile cu
nr.cad.01001011173, sect.Botanica,
str.Melestiu(trons.str.Melestiu 24-
str..Melestiu 24/15)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 448 698,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	9,60	213,69 96,00	2 051,40 921,60
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	12,80	29,45 8,58	376,90 109,80
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,00	66,60 66,60	666,00 666,00
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,13	7 496,15 364,62	974,50 47,40
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km deseuri	t	38,54	51,58 0,00	1 988,00 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				6 056,80 1 744,80
		2. Pregatirea teren pentru pavare				
6	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare pregatirea pentru pavare	m3	38,00	126,60 126,60	4 810,80 4 810,80

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	1,82	7 497,62 364,95	13 645,66 664,20
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km deseuri	t	305,76	51,60 0,00	15 778,00 0,00
		Total Pregatirea teren pentru pavare Inclusiv salariu				34 234,46 5 475,00
		3. Pavaj				
9	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta M400 fr.20-40 mm SM SR EN 12620+A1:2010 la trotuare	m2	553,00	64,66 15,36	35 755,89 8 494,20
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr.60 mm	m2	430,00	252,14 50,25	108 420,46 21 606,57
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr.100 mm ECO	m2	123,00	291,01 50,24	35 794,60 6 179,86
		Total Pavaj Inclusiv salariu				179 970,95 36 280,63
		4. Bordure				
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura RD-100..20.8 SM EN 771-3+A1:2016 pe beton B15 SM EN 206+A1:2017 (0.048 m3/ml)	m	145,00	143,34 22,49	20 785,01 3 261,72
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/	m	230,00	233,44 53,18	53 691,15 12 232,41

1	2	3	4	5	6	7
		Bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016 pe beton B15 SM EN 206+A1:2017 (0.058 m3/ml)				
		Total Bordure Inclusiv salariu				74 476,16 15 494,13
		5. Zona verde				
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,44	801,36 0,00	352,60 0,00
15	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km deseuri	t	57,20	51,61 0,00	2 952,00 0,00
16	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	294,00	9,35 9,35	2 747,93 2 747,93
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,94	908,39 409,53	2 670,66 1 204,02
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	2,94	120,35 56,07	353,82 164,84
		Total Zona verde Inclusiv salariu				9 077,01 4 116,79
		6. Alte lucrari				
19	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	6,00	468,48 106,21	2 810,89 637,28
20		Capac din fonta de tip C250	buc	6,00	1 635,30 0,00	9 811,80 0,00
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				12 622,69 637,28

		Total	lei	316 438,07
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	15 299,67
		Total	100,00 +	331 737,74
		Transportarea materialelor	5,00 %	10 738,39
		Total	100,00 +	342 476,13

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	6,00 %			20 548,56
		Total	100,00 +			363 024,69
		Beneficiu de deviz	3,00 %			10 890,74
		Total	100,00 +			373 915,43
		TVA	20,00 %			74 783,08
						448 698,51
		Total deviz: Inclisiv salariu				63 748,63

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului (trotuar
pietonal), pe terenurile cu
nr.cad.01001011173,
sect.Botanica,
str.Melestiu(trons.str.Melestiu
24-str..Melestiu 24/15)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 448 698,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,80	84,97	407,86
2.	7129020012800	Pavator	h-om	466,55	84,97	39 642,76
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	48,45	84,97	4 116,79
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,70	84,97	229,42
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	143,18	60,00	8 590,80
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,73	60,00	523,80
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	170,62	60,00	10 237,20
Total manopera						63 748,63

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	11,64	126,00	1 466,64
2.	123456890000	Capac din fonta de tip C250	buc	6,00	1 635,30	9 811,80
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	96,22	266,00	25 594,52
4.	1421102200227	Pietris	m3	0,01	266,00	2,66
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,50	288,00	720,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,76	288,00	794,88
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,66	288,00	6 814,08
8.	2640112300739	Caramizi	buc	269,28	7,35	1 979,21
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	877,00	2,20	1 929,40
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	884,80	2,20	1 946,56
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 352,11	2,20	9 574,64
12.	26611128006551	Pavaj vibropresat sur gr.60 mm	m2	436,45	161,67	70 560,87
13.	26611128006552	Pavaj vibropresat sur gr.100 mm ECO	m2	124,84	200,00	24 968,00
14.	266310210000-1	Beton clasa B15	m3	20,30	965,30	19 595,59
15.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,18	1 080,00	194,40
16.	266612280028-6	Bordura beton pentru trotuare RD-100.30.15	m	231,15	114,00	26 351,10
17.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare RD-100..20.8	m	145,72	71,00	10 346,12
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,06	160,00	1 769,60
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,00	22,00	308,00
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,81	22,00	39,82
Total materiale de construcții						214 767,89

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	7,44	65,00	483,60
----	-------------	----------------------	------	------	-------	--------

2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,49	490,00	240,10
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,07	135,00	1 089,45
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,86	410,00	352,60
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	27,89	410,00	11 434,90
6.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,18	260,00	46,80
7.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	7,06	350,00	2 471,00
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	7,44	75,00	558,00
9.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,18	380,00	68,40
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	103,59	200,00	20 718,00
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,17	110,00	458,70
		Total utilaje de construcții				37 921,55

Total	lei	316 438,07
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	15 299,67
Total	100,00 +	331 737,74
Transportarea materialelor	5,00 %	10 738,39
Total	100,00 +	342 476,13
Cheltuieli de regie	6,00 %	20 548,56
Total	100,00 +	363 024,69
Beneficiu de deviz	3,00 %	10 890,74
Total	100,00 +	373 915,43
TVA	20,00 %	74 783,08

Total deviz:

448 698,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea teritoriului (trotuar pietonal), pe terenurile cu nr.cad.01001011173, sect.Botanica, str.Melestiu(trons.str.Melestiu 24-str..Melestiu 24/15)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			213,69 96,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	490,00	9,19
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	75,00	58,13
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	65,00	50,38
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			29,45 8,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	60,00	8,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	490,00	11,87
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	260,00	3,66
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	380,00	5,34
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			66,60 66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,11	60,00	66,60
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			7 496,15 364,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	60,00	364,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	266,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,30	410,00	5 866,15
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	350,00	1 265,38
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km deseuri	t			51,58 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	200,00	51,58
		2. Pregatirea teren pentru pavare				
6	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare pregatirea pentru pavare	m3			126,60 126,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,11	60,00	126,60
7	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			7 497,62 364,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	60,00	364,95
	1421102200227	Pietris	m3	0,004	266,00	1,46
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,30	410,00	5 863,90
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	350,00	1 267,31
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km deseuri	t			51,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	200,00	51,60
		3. Pavaj				
9	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta M400 fr.20-40 mm SM SR EN 12620+A1:2010 la trotuare	m2			64,66 15,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	60,00	15,36
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	266,00	46,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,02	22,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	135,00	1,97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	110,00	0,60
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec	m2			252,14 50,25

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr.60 mm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	26611128006551	Pavaj vibropresat sur gr.60 mm	m2	1,015	161,67	164,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	288,00	1,44
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	288,00	12,32
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	160,00	3,20
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj vibropresat sur gr.100 mm ECO	m2			291,01 50,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	26611128006552	Pavaj vibropresat sur gr.100 mm ECO	m2	1,015	200,00	202,99
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	288,00	1,43
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	288,00	12,32
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	160,00	3,20
		4. Bordure				
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura RD-100..20.8 SM EN 771-3+A1:2016 pe beton B15 SM EN 206+A1:2017 (0.048 m3/ml)	m			143,34 22,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	84,97	15,29
	266310210000-1	Beton clasa B15	m3	0,048	965,30	46,33
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	288,00	0,85
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare RD-100..20.8	m	1,005	71,00	71,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	22,00	0,07
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016 pe beton B15 SM EN 206+A1:2017 (0.058 m3/ml)	m			233,44 53,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	84,97	44,18
	266310210000-1	Beton clasa B15	m3	0,058	965,30	55,99
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	288,00	2,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	22,00	0,13
	266612280028-6	Bordura beton pentru trotuare RD-100.30.15	m	1,005	114,00	114,57
		5. Zona verde				
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			801,36 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	410,00	801,36
15	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km deseuri	t			51,61 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	200,00	51,61
16	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	84,97	9,35
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			908,39 409,53
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	84,97	409,53
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	126,00	498,86
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			120,35 56,07
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	84,97	56,07
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	22,00	22,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	110,00	42,28
		6. Alte lucrari				
19	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			468,48 106,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,80	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,45	84,97	38,24

1	2	3	4	5	6	7
	2640112300739	Caramizi	buc	44,00	7,35	329,87
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,03	1 080,00	32,40
20		Capac din fonta de tip C250	buc			1 635,30
						0,00
	123456890000	Capac din fonta de tip C250	buc	1,00	1 635,30	1 635,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.